20 – sexta-feira, 03 de abril de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA – 02/2020

A Diretora Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de
Minas Gerais – ESP/MG, torna público e informa aos interes-
sados, nos termos da Portaria ESP-MG n°̣ 19, de 12 de julho de
2019, a abertura das inscrições do Processo de Credenciamento
de Pessoa Física n° 02/2020, Curso deEspecialização Técnica
de Nível Médio em Enfermagem em Linha do Cuidado: Doen-
ças Crônicas– funções Docentede concentração eprática super-
visionada . As inscrições estarão abertas das 10:00hs do dia 08
de abril de 2020 às 17:00hs do dia 15 de maio de 2020 . o edital
completo e demais informações sobre o credenciamento estão
disponíveis no site da ESP/MG, através do endereço eletrônico
http://www.esp.mg.gov.br.

6 cm -02 1342245 - 1

FuNDAÇÃo cENtro DE
HEmAtoLoGiA E HEmotErAPiA
DE miNAS GErAiS - HEmomiNAS

AviSo DE PrEGÃo
A Fundação Hemominas comunica que realizará, através do
sitio www .compras .mg .gov .br os seguintes pregões eletrô-
nicos:  Pregão eletrônico nº 085/2020, Processo nº 085/2020,
SEI: 2320.01.0017889/2019-69 para “açúcar tipo cristal branco
5kg”, com abertura da sessão no dia 17/04/2020, às 13:00 horas,
data e hora limite para cadastramento da proposta no sistema
eletrônico . os editais encontram-se disponíveis no Compras, r .
Grão Pará 882, Santa Efigênia, BH/MG, de segunda a sexta, de
08 às 17h, ao custo de R$10,00 (DAE), ou pelos sítios www.
hemominas .mg .gov .br e www .compras .mg .gov .br . Belo Hori-
zonte, 02/04/2020. O pregoeiro.

3 cm -02 1341936 - 1

Ato DE rECoNHECiMENto DE DESPESA
Pelo presente ato de reconhecimento de despesa, tendo em vista
o teor da Nota Jurídica n. 139/2020, datada de 30.03.2020 e jus-
tificativa do Hemonúcleo de Manhuaçu, datada de 18.03.2020,
fica reconhecida a despesa referente ao boleto de fevereiro de
2020, sendo credor ENErGiSA Minas Gerais Distribuidora de
Energia S/A, CNPJ 19.527.639/0001-58 , que perfaz o mon-
tante de R$7.220,82 (sete mil, duzentos e vinte reais e oitenta
e dois centavos), devendo este ato ser publicado no órgão ofi-
cial de divulgação . Fundamentação: art . 59, da Lei Federal n .
8.666/93.

Márcia Faria Moraes Silva .
Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças .

3 cm -02 1341961 - 1

FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS - FuNED
AviSo DE LiCitAÇÃo

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a
realização do Pregão Eletrônico nº 2261032 058/2020, objeto:
Reagentes e Produtos Químicos. O edital estará disponível no
sitio: www .compras .mg .gov .br . o prazo para o envio das pro-
postas comerciais será até às 08h00min do dia 18/05/2020, e
início da sessão de lances será às 09h00min do dia 19/05/2020.
Belo Horizonte, 02 de abril de 2020 .

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a
realização do Pregão Eletrônico nº 2261032 006/2020, objeto:
Reagentes e Produtos Químicos – Padrões de Referência. O edi-
tal estará disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . o prazo

para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min do
dia 18/05/2020, e início da sessão de lances será às 09h00min
do dia 19/05/2020. Belo Horizonte, 02 de abril de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a
realização do Pregão Eletrônico nº 2261032 042/2020, objeto:
Reagentes e Produtos Químicos. O edital estará disponível no
sitio: www .compras .mg .gov .br . o prazo para o envio das pro-
postas comerciais será até às 08h00min do dia 18/05/2020, e
início da sessão de lances será às 09h00min do dia 20/05/2020.
Belo Horizonte, 02 de abril de 2020 .

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a
realização do Pregão Eletrônico nº 2261032 045/2020, objeto:
Material de Embalagem do tipo fita para Indústria Farmacêu-
tica, para acondicionamento de Medicamento . o edital estará
disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . o prazo para o
envio das propostas comerciais será até às 08h00min do dia
18/05/2020, e início da sessão de lances será às 10h00min do
dia 18/05/2020. Belo Horizonte, 02 de abril de 2020.

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a
realização do Pregão Eletrônico nº 1320045 003/2020, objeto:
Padrões de referência e de Micotoxinas . o edital estará disponí-
vel no sitio: www .compras .mg .gov .br . o prazo para o envio das
propostas comerciais será até às 08h00min do dia 25/05/2020, e
início da sessão de lances será às 09h00min do dia 26/05/2020.
Belo Horizonte, 02 de abril de 2020 .

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED, torna público a
realização do Pregão Eletrônico nº 1320045 002/2020, objeto:
Manutenção corretiva e preventiva e reparos em equipamentos
GeneXpert (CEPHEID), instalados na Rede de Laboratórios de
Saúde Pública . o edital estará disponível no sitio: www .com-
pras .mg .gov .br . o prazo para o envio das propostas comerciais
será até às 08h00min do dia 26/05/2020, e início da sessão de
lances será às 09h00min do dia 26/05/2020. Belo Horizonte, 02
de abril de 2020 .

10 cm -02 1342187 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

ExtrAto DE CoNtrAtoS E tErMoS ADitivoS
DO HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAULO II/FHEMIG

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a FHE-
MIG/ HIJPII e o (a) GOLD CARE EQUIPAMENTOS HOSPI-
tALArES LtDA . objeto: Prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento de peças, calibração e
teste de segurança elétrica em equipamentos médicos hospitala-
res. Valor: R$ 4.763,20 (total estimado)
Vigência: 07/04/2020 até 06/04/2021 Número do Processo:
315/2017 Modalidade: PREGÃO. Dotação Orçamentária:
2271 .10 .302 .045 .4174 .0001 objeto de gasto: 3390-3921 F
10.1. Data de Assinatura: 02/04/2020

3 cm -02 1342089 - 1

ExtrAto DE rAtiFiCAÇÃo DA FHEMiG
HoSPitAL JÚLiA KuBitSCHEK

Processo 0510037 031/2020 - INEXIGIBILIDADE DE
LiCitAÇÃo
objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva de
Disjuntor de Média tensão e Locação de Disjuntor de Média
Tensão para Cubículo de Energia. Beneficiário: 2A Engenha-
ria e Construção Ltda Dotação orçamentária: 2271 10 302 045

4178 0001 objeto de Gasto: 3390 .3922 Autorização: Samar
Musse Dib Ratificação: Jafer Alves Jabor Valor: R$ 9.859,60
(nove mil oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centa-
vos). Fundamento Legal: do artigo 24, caput, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 01 de abril de 2020 .

3 cm -02 1342014 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
SrE CoroNEL FABriCiANo
tErMo DE ENCErrAMENto

Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 9054173/2016
de Serviço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por
meio do(a) SEE e o(s) fornecedor(es) 09.145.361/0001-09 -
ANDrADE E GuArNiEri PANiFiCACAo LtDA - ME,
Processo nº 1261009 000002/2016, Pregão eletrônico. Objeto:
fornecimento de lanches . Encerramento do contrato a partir de
29/04/2017.

2 cm -02 1342165 - 1

SrE MEtroPoLitANA C
ExtrAto DE EDitAiS

A CAIXA ESCOLAR DONA REGINA PEREIRA DE AQUINO
vinculada à EE Paschoal Comanducci comunica aos interessa-
dos que as licitações para alimentação escolar, “a priori” previs-
tas para 01/04/2020 ficam suspensas “sine die” devido às ações
de combate ao CoviD-19 . Nova data será divulgada assim que
forem retomadas as atividades normais .
A CAixA ESCoLAr ProFESSor BAtiStA SANtiAGo
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará rea-
lizar no dia 22/04/2020, às 12h, Processo licitatório nº 01/2020,
Modalidade Convite, para aquisição de gêneros alimentícios
com recursos do PNAE . os interessados poderão obter informa-
ções e cópia do edital completo na sede da EE Professor Batista
Santiago, localizada na rua Cleber Soares de Andrade, n° 330,
Bairro Santa Mônica, Belo Horizonte, MG, CEP 31525-390–
Telefone (31) 3455-0927, e-mail: santiagocaixa@gmail.com.
Até o dia 17/04/2020, de 14 às 17h.
A CAixA ESCoLAr ProFESSor BAtiStA SANtiAGo
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar no dia 22/04/2020, às 12h30min, Processo licitatório
nº 02/2020, Modalidade Convite, para aquisição de gêneros ali-
mentícios com recursos de Contrapartida Estadual . os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na
sede da EE Professor Batista Santiago, localizada na rua Cleber
Soares de Andrade, n° 330, Bairro Santa Mônica, Belo Hori-
zonte, MG, CEP 31525-390– Telefone (31) 3455-0927, e-mail:
santiagocaixa@gmail.com até o dia 17/04/2020, de 14 às 17h.

6 cm -02 1342253 - 1

SrE BArBACENA
ExtrAto DE tErMo DE

ENCErrAMENto DE CoNtrAto
Termo de Encerramento do Contrato nº 373.333 de 05/07/2012,
firmado com a empresa ALL SAFE ALARMES LTDA ME,
para prestação de serviços de manutenção e monitoramento
de sistema de segurança eletrônico, cuja vigência expirou em
06/07/2017. Assinado em 01/04/2020 por Patrícia Russo Coelho
Lima – Diretora da SrE Barbacena .

ExtrAto DE tErMo DE
ENCErrAMENto DE CoNtrAto

termo de Encerramento do Contrato nº 454.657, de 04/06/2014,
firmado com a empresa ELEVADORES DINIZ LTDA – ME,
para a prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva do elevador EEL044833-MG, da marca Atlas Schindler,

com capacidade para 08 pessoas ou 560 kg, instalado na sede da
Superintendência regional de Ensino de Barbacena, cuja vigên-
cia expirou em 03/08/2019. Assinado em 01/04/2020 por Patrí-
cia russo Coelho Lima – Diretora da SrE Barbacena .

4 cm -02 1342142 - 1

ExtrAto Do tErMo DE ENCErrAMENto Do
CONTRATO Nº 9211615/2019 DE SERVIÇO

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a)
SEE/Superintendência Regional de Ensino de Governador
Valadares e o(s) fornecedor(es) 16.755.249/0001-47 - INSTA-
LAr - CoMErCio E SErviCoS EM Ar CoNDiCioNADo
EIRELI, Processo nº 1261013 000013/2018, Pregão eletrônico.
objeto: Serviço de desinstalação, instalação, montagem, manu-
tenção corretiva e preventiva, com realocação, remanejamento
físico interno e externo, fornecimento e substituição de peças
em aparelhos de ar condicionado . Encerramento do contrato a
partir de 31/08/2019.

3 cm -02 1341899 - 1

ExtrAto Do tErMo DE ENCErrAMENto Do
CONTRATO Nº 9045985/2015 DE SERVIÇO

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a)
SEE/ Superintendência Regional de Ensino de Governador Vala-
dares e o(s) fornecedor(es) 14.229.818/0001-95 - WINSTON
DE SOUZA PASSOS - ME, Processo nº 1261013 000013/2015,
Pregão eletrônico . objeto: PrEStAÇÃo DE SErviÇoS DE
viGiLÂNCiA E SEGurANÇA ELEtrÔNiCA 24 HorAS .
Encerramento do contrato a partir de 27/11/2019.

2 cm -02 1341898 - 1

DirEtoriA DE GEStÃo DE
CoNtrAtoS E CoNvÊNioS

ExtrAto DE rAtiFiCAÇÃo DE Ato DE
CoNCESSÃo DE DiSPENSA DE LiCitAÇÃo

Extrato de Ratificação de Ato de Concessão de Dispensa de
Licitação. Processo SEI nº 1260.01.0013519/2019-83. Assi-
natura: 02/04/2020. Assinante: RENATA FERREIRA LELES
DiAS, Subsecretária de Administração . A Subsecretária de
Administração, no uso de suas atribuições previstas na resolu-
ção SEE nº 4.291, de 09/03/2020 e, nos termos Parecer Técnico
65/2019 (Evento nº 7333304) e da Nota Jurídica 31-0/2020 -
Expediente 0630-1/AJSEE/2020 (Evento nº 11102198), cons-
tantes do presente processo para locação do imóvel situado na
Br 116, Km 402, Zona rural, Município de Governador vala-
dares/MG, destinado ao funcionamento da Escola Estadual São
tarcísio - Superintendência regional de Ensino de Governador
valadares, rAtiFiCA o Ato de Concessão de Dispensa de Lici-
tação (Evento nº 12857849), com fulcro no artigo 24, inciso X,
da Lei Federal 8 .666, de 21 de junho de 1993, AutoriZA a
celebração do Contrato de Locação de Imóvel com a CIDADE
DOS MENINOS, usufrutuária do imóvel de propriedade da
ASSiStÊNCiA SoCiAL DioCESANA, conforme Contrato
de Parceria firmado em 11/12/2012, pelo prazo de 20 (vinte)
anos, representada por LENiLDA viEirA MENDES . o con-
trato terá vigência de 18 (dezoito) meses, a contar da data da
assinatura, com valor mensal de R$ 6.533,06 (seis mil, quinhen-
tos e trinta e três reais e seis centavos), corrigido anualmente
conforme estabelecido pela Resolução Conjunta SEPLAG/SEF
nº 8898, de 14 de junho de 2013 . As despesas decorrentes da
execução deste contrato correrão à conta das seguintes classi-
ficações orçamentárias: OP/2019: 1261.12.361.211.4647.0001
 .339039-20 - Fonte: 10 .1 .0, para o presente exercício e pelas
correspondentes nos exercícios subsequentes . Belo Horizonte,
2 de abril de 2020 .

7 cm -02 1342278 - 1

uNivErSiDADE Do EStADo DE miNAS GErAiS - uEmG
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 32/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA o Resultado Definitivo do Concurso para provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, vaga Código 3, Área Língua
inglesa, da unidade de ibirité .

unidade Código Nível Carga Horária árEA inscrição Nome Pontuação da Prova Escrita Pontuação da Prova Didática Avaliação de títulos Resultado final Classificação

iBiritÉ 3 iv 40 Horas Língua inglesa 5756 SANDrA ELiSABEtH DE oLivEirA SANtoS 88 87 31 206 1º

iBiritÉ 3 iv 40 Horas Língua inglesa 5706 LiSLiE CAroLiNA DiANA 85 87 25 197 2º

iBiritÉ 3 iv 40 Horas Língua inglesa 4696 LuCiANA AGuiAr DE oLivEirA 82 86 23 191 3º

iBiritÉ 3 iv 40 Horas Língua inglesa 3707 LiLiAN APArECiDA viMiEiro PASCoAL 77 81 23 181 4º

Belo Horizonte, 01 de abril de 2020
LAvÍNiA roSA roDriGuES

reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
12 cm -01 1341866 - 1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 32/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
CoNCurSo PÚBLiCo DE ProvAS E tÍtuLoS PArA ProviMENto DE CArGoS DA CArrEirA DE ProFESSor DE
EDuCAÇÃo SuPErior DA uNivErSiDADE Do EStADo DE MiNAS GErAiS – uEMG .
A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no uso de suas atribuições e considerando o Edital supramencio-
nado, iNForMA:
1 – As decisões dos recursos contra a classificação preliminar dos referidos códigos/áreas, de acordo com o item 12 do edital, estão
disponíveis para consulta no endereço eletrônico concurso .uemg .br .
2 – A publicação do RESULTADO FINAL dos referidos códigos/áreas, de acordo com os itens 11.8 e 11.9 do Edital, é aquela cons-
tante da listagem abaixo .
3 – Não houve candidatos classificados na condição de PCD para o Edital supracitado.
4 – FICA HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL do Concurso público para a vaga Código 03, Área de Língua Inglesa, Nível
iv, unidade Acadêmica de ibirité para o cargo de Professor de Educação Superior, de acordo com o disposto no item 13 .1 do Edital
supracitado, conforme listagem abaixo:

CANDiDAto DE AMPLA CoNCorrÊNCiA EM orDEM DE CLASSiFiCAÇÃo

Cód. 03 - Área: Língua Inglesa

Município da vaga: 03 / Ibirité / Unidade Acadêmica de Ibirité

inscrição Nome Data de Nascimento Nota Prova
Escrita

Nota Prova
Didática

Nota Avaliação
de títulos

Nota
Final

ordem de
Classificação Geral

5756 SANDrA ELiSABEtH DE oLivEirA
SANtoS 25/03/1983 88 87 31 206 1º

5706 LiSLiE CAroLiNA DiANA 15/02/1989 85 87 25 197 2º

4696 LuCiANA AGuiAr DE oLivEirA 23/05/1981 82 86 23 191 3º

3707 LiLiAN APArECiDA viMiEiro
PASCoAL 18/02/1990 77 81 23 181 4º

Belo Horizonte, 01 de abril de 2020
LAvÍNiA roSA roDriGuES

reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
12 cm -01 1341867 - 1

tErMo DE DESCENtrALiZAÇÃo DE
CrÉDito orÇAMENtário - tDCo

N° 003/2020 Partes: Departamento de Edificações e Estradas
de Rodagem – DEER/MG e a Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Mobilidade – SEINFRA/MG. Objeto: Descentraliza-
ção dos créditos orçamentários e financeiros pela Universidade
Estado de Minas Gerais para o Departamento de Edificações
e Estradas de rodagem de Minas Gerais para os projetos exe-
cutivos de reforma da unidade de João Monlevade . valor: r$
273 .710,69 - Prazo: 12 meses a partir da data publicação . -
Vigência: 30/03/2020 a 29/03/2021. Assinatura: 30/03/2020

3 cm -02 1342129 - 1

tErMo DE CoNvÊNio
N° 17/2020 Partes: Município de João Monlevade e a Univer-
sidade do Estado de Minas Gerais objeto: Finalidade mútua
cooperação entre as partes, com vistas no desenvolvimento de
trabalhos de pesquisa, ensino e extensão, visando formação de
recursos humanos para diversas áreas de atuação profissional
de nível superior . - Prazo: 9 meses a partir da data publicação . -
Vigência: 03/04/2020 a 31/12/2020. - Assinatura: 02/04/2020.

2 cm -02 1342123 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202004022351220120.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org